
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 15 de maio de 2017 Ano VI Edição nº 73/2017 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal 
Lei Municipal nº 1549/2012, 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 
Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 

Avenida Brasil, 694, centro 

CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 

Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 

Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
  

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 38/2017, 
visando a CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO PARA PUBLICAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS DOS 
DEPARTAMENTOS DA MUNICIPALIDADE, em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: EDITORA TRIBUNA DO NORTE S/A 
CNPJ/CPF: 82.423.096/0001-65 
Endereço: ZILDA SEIXAS AMARAL, 4270, Parque Industrial Norte, Apucarana, PR, 
CEP: 86800-970 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 Contratação de Jornal Diário de 
grande circulação no Estado 

para Publicação de atos 
Administrativos desta 

municipalidade 

MESES 12,00 6.000,00 72.000,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 72.000,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 72.000,00 

(setenta e dois mil reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 11 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 38/2017, 
visando a CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO PARA PUBLICAÇÕES DE ATOS ADMINISTRATIVOS DOS 
DEPARTAMENTOS DA MUNICIPALIDADE, em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: EDITORA TRIBUNA DO NORTE S/A 
CNPJ/CPF: 82.423.096/0001-65 
Endereço: ZILDA SEIXAS AMARAL, 4270, Parque Industrial Norte, Apucarana, PR, 
CEP: 86800-970 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor Valor 

Unit. Total 
1 Contratação de Jornal Diário de 

grande circulação no Estado 
para Publicação de atos 

Administrativos desta 
municipalidade 

MESES 12,00 6.000,00 72.000,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 72.000,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 72.000,00 

(setenta e dois mil reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 11 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1502/2017 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 38/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: EDITORA TRIBUNA DO NORTE S/A 
CNPJ Nº: 82.423.096/0001-65 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE JORNAL DIÁRIO 
DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO PARA PUBLICAÇÕES DE ATOS 
ADMINISTRATIVOS DOS DEPARTAMENTOS DA MUNICIPALIDADE.  
Valor Global: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais). 

DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano). 
 

 
Faxinal – Pr, 12 de maio de 2017. 
 
 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 39/2017, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
REFORMULAÇÃO, MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM DO PORTAL OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO A IMPLANTAÇÃO E HOSPEDAGEM DE 
SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM MEIO 
ELETRÔNICO., em favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: INGÁ DIGITAL LTDA 
CNPJ/CPF: 14.376.039/0001-12 
Endereço: CERRO AZUL, 864, ZONA 2, MARINGÁ, PR, CEP: 87010-000 
 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) 

 
Item Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
Valor 
Total 

1 CRIAÇÃO E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO, SUPORTE E 
HOSPEDAGEM DO WEB SITE 
E ÓRGÃO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE FAXINAL 

Meses 12,00 850,0000 10.200,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 10.200,00 

 
• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 10.200,00 (dez 

mil e duzentos reais); 
• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 

Edital. 
 

Faxinal, 12 de maio de 2017. 
 
 

LICITAÇÃO 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 15 de maio de 2017 Ano VI Edição nº 73/2017 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1503/2017 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 39/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: INGÁ DIGITAL LTDA 
CNPJ Nº: 14.376.039/0001-12 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REFORMULAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
HOSPEDAGEM DO PORTAL OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL, BEM COMO A 
IMPLANTAÇÃO E HOSPEDAGEM DE SOFTWARE PARA GERENCIAMENTO DE 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS EM MEIO ELETRÔNICO.  
Valor Global: R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 

DATA DE ASSINATURA: 12 de maio de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano). 
 

 
Faxinal – Pr, 12 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 177/2017 
 

 
 
 

SÚMULA:  Designa servidores para compor a Comissão de Instauração de Sindicância 
Administrativa, conforme artigo 169 da Lei Municipal nº 1.715/2013(Estatuto e Plano de 
Cargos e Salários dos Servidores Públicos da Prefeitura do Município de Faxinal-PR) e 
Portaria nº 176/2017 datada de 10 de maio de 2017. 
 
                                                   O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor 
YLSON ALVARO CANTAGALLO, no uso de suas atribuições legais; 
                                                     
 
RESOLVE 
 
                                                     Designar os servidores efetivos abaixo relacionados, sob 
a Presidência do primeiro, para compor a Comissão de Instauração de Sindicância 
Administrativa, afim de apurar o não comparecimento de servidor convocado para retornar 
ao trabalho.  
 

NOME CARGO 
Ney Lopes Técnico Administrativo 
Patrícia Cavalheiro de Meira Técnico Administrativo 
Roseli Maria Zielinski de Meira Técnico Administrativo 
 
 
                                                     Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogada as disposições em contrário. 
 
                                                     Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de maio de 2017. 
 
 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 

 
PORTARIA Nº 176/2017 

 
 
 

SÚMULA:  Abre Sindicância Administrativa para apurar o não comparecimento de servidor 
convocado para retornar ao trabalho, conforme art. 166, parágrafo único, inciso I e art 168 
da Lei Municipal 1.715/2013(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores 
Públicos da Prefeitura do Município de Faxinal-PR). 
 
                                                   O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, Senhor 
YLSON ALVARO CANTAGALLO, no uso de suas atribuições legais; 
                                                     
 
RESOLVE 

 
                                                     Através da presente abrir Sindicância Administrativa para 
apurar o não comparecimento até a presente data de servidor cargo efetivo, matrícula 
201116, convocado para retornar ao trabalho na data de 21 de março de 2017, conforme 
Portaria nº 110/2017.  
 
                                                     Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, 
revogada as disposições em contrário. 
 
                                                     Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 10 de maio de 2017. 
 
 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 57/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 99/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA E 
ATENDIMENTO DE USUÁRIOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COM GRANDE VULNERABILIDADE DE RENDA, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 26 de maio de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 11 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Nº. 57/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 99/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS, PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA E 
ATENDIMENTO DE USUÁRIOS DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
COM GRANDE VULNERABILIDADE DE RENDA, conforme quantidades estimadas e 
especificações constantes do Anexo I, que integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 13:30 horas do dia 26 de maio de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 11 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de Pregão Nº 40/2017, 
visando a AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA E EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO, 
DESTINADAS A RECUPERAÇÃO DE MALHA VIÁRIA DO MUNICÍPÍO DE FAXINAL, em 
favor da seguinte empresa: 
 

Fornecedor: CBB IND. E COM. DE ASFALTO E ENGENHARIA LTDA 
CNPJ/CPF: 82.381.815/0002-03 
Endereço: ROD DO CAFÉ BR 376 KM 352 -  PARQUE INDUSTRIAL ZONA SUL -  
Apucarana – PR - CEP: 86813-240 
 
LOTE 1 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 15 de maio de 2017 Ano VI Edição nº 73/2017 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Valor Total do Lote: 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais) 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. Valor 
Total 

7 EMULSÃO 
ASFÁLTICA - 
TIPO RL-1C 

CBB TAMBOR 50,00 1.460,0000 73.000,00 

8 EMULSÃO 
ASFÁLTICA - 
TIPO RR-2C 

CBB TON 150,00 1.510,0000 226.500,00 

 
Valor Total Homologado: R$ 299.500,00 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 299.500,00 
(duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais); 

 
 
Fornecedor: PEDREIRA GUARAVERA LTDA. 
CNPJ/CPF: 04.144.773/0001-00 
Endereço: ROD.PR445 KM37 DISTRITO DE GUARAVERA -  Londrina – PR - CEP: 
86120-000 

 
LOTE 1 
Valor Total do Lote: 86.405,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais) 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 PEDRA 
BRITADA 2 

GUARAVERA M³ 200,00 50,0000 10.000,00 

2 PEDRA 
BRITADA 1 

GUARAVERA M³ 300,00 51,0000 15.300,00 

3 PEDRISCO GUARAVERA M³ 300,00 51,0000 15.300,00 
4 PÓ DE 

PEDRA 
GUARAVERA M³ 300,00 51,3500 15.405,00 

5 PEDRA 
BRITA 
RACHÃO 

GUARAVERA M³ 100,00 49,0000 4.900,00 

6 BGS GUARAVERA M³ 500,00 51,0000 25.500,00 
 
Valor Total Homologado: R$ 86.405,00 
 

• O valor global proposto para o fornecimento dos itens é de R$ 86.405,00 
(oitenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais); 

• As condições de fornecimento, pagamento e garantia serão conforme o 
Edital. 

 
Faxinal, 15 de maio de 2017. 

 
 

 
YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1504/2017 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 40/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: CBB IND. E COM. DE ASFALTO E ENGENHARIA LTDA 
CNPJ Nº: 82.381.815/0002-03 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA E 
EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO, DESTINADAS A RECUPERAÇÃO DE MALHA 
VIÁRIA DO MUNICÍPÍO DE FAXINAL.  
Valor Global: R$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais). 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1505/2017 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão N° 40/2017 
CONTRATANTE: Município de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: PEDREIRA GUARAVERA LTDA. 
CNPJ Nº: 04.144.773/0001-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA E 
EMULSÃO ASFÁLTICA DE PETRÓLEO, DESTINADAS A RECUPERAÇÃO DE MALHA 
VIÁRIA DO MUNICÍPÍO DE FAXINAL.  
Valor Global: R$ 86.405,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos e cinco reais). 
 

DATA DE ASSINATURA: 15 de maio de 2017. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 365 dias (um ano). 
 

 
Faxinal – Pr, 15 de maio de 2017. 
 
 

 
YLSON ALVARO CANTAGALLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

Pregão Nº. 58/2017 
Processo Administrativo de Compra n° 7/2017 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTICIOS E MATERIAL DE HIGIENE E 
LIMPEZA DESTINADOS AO BATALHÃO DA DEFESA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
FAXINAL, conforme quantidades estimadas e especificações constantes do Anexo I, que 
integra o presente edital. 
 
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 08:30 horas do dia 29 de maio de 2017. 
 
Informações Complementares e o Edital Completo poderão ser adquiridas na Avenida 
Brasil, 694 – Centro – Fone (43) 3461-1332 – Departamento de Compras e Licitações, ou 
através do site www.faxinal.pr.gov.br. 
      

Prefeitura Municipal de Faxinal-PR, 15 de maio de 2017. 
 
 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 
Prefeito Municipal 

 


